
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
 
от 29.04.2025 №  132 
 
Об итогах проведения Недели  
охраны труда и безопасности  
жизнедеятельности в школе 

 
Во исполнение приказа по школе от 16.04.2025 № 120 «О проведении 

Всемирного дня охраны труда, Недели охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности в образовательной организации в 2024-2025 учебном году», 
с целью совершенствования информационного обеспечения по вопросам 
охраны труда, выявления нарушений и отступлений от требований 
нормативных правовых актов, усиления профилактических мер, направленных 
на предупреждение производственного травматизма, создания безопасных 
условий труда для работников с 22 по 28 апреля 2025 года проходила Неделя 
охраны труда и безопасности жизнедеятельности под девизом «Революция в 
области охраны труда и техники безопасности: роль искусственного интеллекта 
и цифровизации на рабочем месте». 

 Для эффективного проведения запланированных мероприятий был 
создан оргкомитет (председатель - Латышева С.А., заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе), организована работа комиссии по проверке 
выполнения требований законодательства по охране труда. 

Оргкомитетом разработан план мероприятий Недели охраны труда и 
безопасности жизнедеятельности образовательной организации. В ходе 
проведения Недели все запланированные мероприятия выполнены. 

Оргкомитетом изучено состояние охраны труда по следующей тематике: 
- нормативные документы по охране труда; 
- наличие инструкций по всем категориям работников, соблюдение их 

сроков; 
- наличие приказов, актов, их соответствие действительности; 
- ведение журналов регистрации инструктажей по охране труда, 

безопасности жизнедеятельности, пожарной безопасности с работниками, 
журнала административно-общественного контроля; 

- соблюдение требований нормативно-правовых актов по вопросам 
охраны труда и безопасности жизнедеятельности, соответствующих 
инструкций; 



- наличие первичных средств пожаротушения, соответствие сроков их 
эксплуатации, документации; 

- состояние здания, территории, подвалов; 
- наличие и хранение ключей от запасных выходов; 
- выполнение параметров микроклимата и санитарно-гигиенического 

режима и мер по охране труда в кабинетах; 
- наличие планов эвакуации в помещениях учебного заведения и ведение 

журналов регистрации инструктажей в кабинетах, мастерских, спортивных 
залах; 

- выполнение раздела «Охрана труда» коллективного договора; 
 - проверка своевременности прохождения медицинских осмотров 

работников и обучающихся, наличие санитарных книжек у работающих, 
записей в них; 

- проверка состояния и оснащения лабораторий, мастерских, спортзалов, 
исправности оборудования, наличие уголков по охране труда, безопасности 
жизнедеятельности, укомплектованных аптечек; 

- проверка наличия средств коллективной и индивидуальной защиты 
работников и обучающихся, моющих и обеззараживающих средств. 

Комиссия подготовила информационно-аналитические материалы о 
фактическом состоянии охраны труда в школе, проект приказа по итогам 
Недели охраны труда и безопасности жизнедеятельности. 

На педагогическом совете (протокол от 24.03.2025 № 2) Латышева С.А., 
заместитель директора по учебно-воспитательной работе, ознакомила 
работников с проектом приказа по школе «О проведении Всемирного дня 
охраны труда, Недели охраны труда и безопасности жизнедеятельности в 
образовательной организации в 2024-2025 учебном году», с планом 
мероприятий по подготовке и проведению в школе Всемирного дня охраны 
труда, с нормативно-правовыми документами. Работники заслушали отчет 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе и председателя 
профкома о выполнении условий коллективного договора и соглашения по 
охране труда. 

Во время проведения Недели охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности 

- обновлены материалы кабинета по охране труда, стенды, в учебных 
кабинетах уголки, стенды к Всемирному дню охраны труда, подготовлена 
агитационная информация по вопросам охраны труда; 

информационно-просветительская работа проводилась в трёх 
направлениях: среди работников образовательного учреждения, обучающихся и 
их родителей. 

Для сотрудников общеобразовательной организации проведены 
следующие мероприятия: 
- размещена информация и методические материалы о Всемирном дне охраны 
труда в уголках охраны труда и на информационных стендах; 
- проведены информационные беседы на тему: «Влияние искусственного 
интеллекта и машинного обучения на прогнозирование и управление рисками», 



«Применение беспилотных летательных аппаратов», «Возможность 
виртуальной и дополнительной реальности»; 
- проведены тематические беседы: «Интернет вещей в мониторинге условий 
труда», «Профилактические меры по предупреждению профессиональной 
заболеваемости», «Обеспечение безопасных условий труда и недопущение 
аварийных ситуаций», «Формирование культуры безопасности и гигиены 
труда»; 
- организован онлайн-просмотр научно-популярных фильмов: 

- «Цифровизация в охране труда» 
https://yandex.ru/video/preview/1674688128392067033 ; 
- «Цифровые решения в охране труда» 
https://yandex.ru/video/preview/1090380223772626921 
- организовано участие в вебинарах 
«Инструменты искусственного интеллекта в охране труда» 
https://yandex.ru/video/preview/16881298614435887117 
 «Революция в области охраны труда и техники безопасности: роль 
искусственного интеллекта и цифровизации на рабочем месте (вебинар к 
Всемирному дню охраны труда)  
https://mcot.ru/meropriyatiya-po-ohrane-truda/grafik-provedeniya-vebinarov-po
-ohrane-truda-v-2025-godu.html 

- проведен круглый стол «Охрана труда: вопросы-ответы, советы, 
рекомендации». 

Для обучающихся в ходе Недели охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности были проведены разнообразные по содержанию и формам 
мероприятия: 

- тематическая выставка «Тебя защищает закон» в школьной библиотеке; 
- Конкурс рисунков «Охрана труда в профессии родителей глазами детей» (1-5 
кл.); 
- беседы в 1-5 классах «Риски и проблемы, связанные с неправильным 
использованием искусственного интеллекта в охране труда»; 
- классные часы в 8-11 классах: «Искусственный интеллект (ИИ): плюсы и 
минусы внедрения в жизнь человека»; 
- инструктажи с обучающимися 1-11 классов: «Правила безопасного поведения 
в школе, на уроках и переменах», «Правила безопасного поведения 
обучающихся на уроках физической культуры, технологии, ОБЖ»; 

- смотр – конкурс «Лучший уголок по ОТ (1-11 кл.); 
- обновлены в кабинетах уголки, стенды ко Всемирному дню охраны труда. 

Третьим направлением в рамках Недели охраны труда была работа с 
родителями. Администрацией, педагогами общеобразовательного учреждения 
был организован и проведен для родителей  онлайн-просмотр 
научно-популярных фильмов:  «Цифровизация в охране труда», «Цифровые 
решения в охране труда», родители привлечены к участию в вебинарах 

https://yandex.ru/video/preview/1674688128392067033
https://yandex.ru/video/preview/1090380223772626921
https://yandex.ru/video/preview/16881298614435887117
https://mcot.ru/meropriyatiya-po-ohrane-truda/grafik-provedeniya-vebinarov-po-ohrane-truda-v-2025-godu.html
https://mcot.ru/meropriyatiya-po-ohrane-truda/grafik-provedeniya-vebinarov-po-ohrane-truda-v-2025-godu.html


«Инструменты искусственного интеллекта в охране труда», «Революция в 
области охраны труда и техники безопасности: роль искусственного интеллекта 
и цифровизации на рабочем месте (вебинар к Всемирному дню охраны труда). 

По окончинии Недели по охране труда и безопасности жизнедеятельности 
подведены итоги. 

Информация о Неделе по охране труда и безопасности жизнедеятельности 
в школе размещена на сайте школы. 

Исходя из вышеизложенного 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать работу по проведению Недели охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности в школе, организованной на достаточном уровне. 

2. Продолжить работу по формированию у учащихся, педагогов и 
технического персонала школы практических умений грамотно и четко 
действовать в чрезвычайных ситуациях для сохранения своего здоровья и 
жизни. 

Постоянно 
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе         

Латышевой С.А.: 
3.1. Обеспечить систематический контроль за выполнением 

законодательных и нормативно-правовых актов по охране труда. 
Постоянно 

3.2. Взять под личный контроль качество проведения и своевременность 
записей всех видов инструктажей с работниками заведения. 

Постоянно 
4. Мирошниченко Т.К., завхозу, 
4.1. Обеспечить постоянное совершенствование условий труда, 

укрепление учебно-материальной базы и выполнения хозяйственных работ, 
использование технологий, которые способствуют улучшению охраны труда, и 
соблюдение санитарного состояния помещений. 

4.2. Разработать план мероприятий на летний период, во время 
проведения ремонтных работ с учетом вопросов охраны труда и безопасности 
жизнедеятельности участников учебно-воспитательного процесса. 

До 30.05.2025 
4.3. К началу 2025-2026 учебного года провести комплексную проверку 

состояния помещений учебно-воспитательного назначения. 
Август 2025 

5. Классным руководителям 1-11 классов совместно со специалистами 
проводить с учащимися 1-11-х классов и их родителями разъяснительную, 
просветительскую работу, проводить мероприятия по профилактике 
заболеваний и детского травматизма, беседы о соблюдении 
несовершеннолетними правил безопасности при обращении со 
взрывоопасными предметами, тематические занятия по вопросам профилактики 
отравлений грибами, дикими растениями. 



Постоянно 
6. Комиссии по административно-общественному контролю осуществлять 

административно-общественный контроль состояния охраны труда с записью в 
соответствующем журнале. 

Постоянно 
7. Учителям химии, физики, биологии, трудового обучения, информатики, 

физкультуры вести журналы регистрации инструктажей в соответствии с 
требованиями.  

Постоянно 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
9. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 
  Директор школы      Н.А. Рославцева 
 
 


